Ciò che, dunque, appare singolare in lei è la sua interpretazione della storia del monachesimo e della santità come "riflesso" di questo cammino. L'agiografa trasse ispirazione dalla concezione escatologica del mondo per costruire l'intero impianto dottrinale delle due Vite.

Una personalità così dinamica ed eclettica come la sua, versata in diversi campi del sapere, tra cui quello medico e naturalistico, non poteva che privilegiare un modello di *conversatio* attivo piuttosto che unicamente contemplativo, posando così il suo ultimo sguardo sul modello di santità di Ruperto³¹⁴.

I Padri del deserto, Antonio, Macario e Paolo, rientrano solo nella prima agiografia, espressione delle radici eremitiche del monachesimo, ma anche qui la loro presenza appare quasi evanescente, come un'eco lontana, al punto che gli aspetti

caelo cernimus ut inoffenso pede operis iter nostrae noctis ambulemus. Nam cognitioni hominum diuina dispensatio quot iustos exhibuit, quasi tot astra super peccantium tenebras caelum misit, quousque uerus lucifer surgeret qui aeternum nobis mane nuntians, stellis ceteris clarius ex diuinitate radiaret».

³¹³ *Expositio symboli sancti Athanasii* cit., I, p. 113: «prophete ipsum precucurrerant, quemadmodum quidam planete supra solem sunt»; Hildegardis Bingensis *Epistolarium* cit., I, *Epist.* LXXVIIr, p. 171: «a Filio Dei nouum seculum per aquam recuperationis ortus est, qui etiam duos planetas ad se collegit qui incarnationem ipsius ornabant, scilicet uirgines et monachos, qui ante natiuitatem eius non apparuerunt, sed in natiuitate eius orti sunt, eum ostendentes quemadmodum stella matutina solem».

³¹⁴ *Expositio symboli sancti Athanasii* in Hildegardis Bingensis *Opera minora* cit., I, p. 133: «Agnus Dei ad se collegit lactentis, puerilis, iuuenis, mature ac decrepite etatis homines, quibus ecclesiam in *nouitate bonorum operum* et in humilitate descendentium de celo uirtutum ornauit, uelut unusquisque illorum bona et sancta opera perfecit, a Spiritu sancto parata, quemadmodum sponsa ornatur uiro suo [...] ut etiam ecclesia Christo coniuncta est, sic et in electo suo, scilicet beato Rupperto» (corsivo mio). Ruperto non rappresenta la fase profetica della Chiesa, ma quella degli uomini «raccolti intorno a sé dall'Agnello di Dio», cui è affidato il compito di «ornare» la Chiesa nella «novità delle buone opere».

penitenziali dell'ascesi sono soltanto accennati e la mortificazione della carne ad opera di Disibodo non raggiunge esiti drammatici³¹⁵.